(III)

Sed quoniam in adversis rebus id unum af-
flictis superest solatium, praeteritam felicitatem
saepius recordari, atque ijs ipsis quibus acceptum
refricatur vulnus, refici quodammodo, ac recrea-
ri, indulgeamus sanè justissimo dolori, & CAROLI
optimarum recordatione virtutum miseram tanto
casui consolationem requiramus. Ego verò, quem
grayissimis distentum curis tantum onus subire
voluistis, cui neque ingenio, neque dicendi co-
piâ & exercitatione parem me esse sentio, sic
laudatoris partes suscipiam, ut si minùs digna
CAROLO, vobis spectatissimoque hoc loco digna,
vera tamen atque omnium suffragio comprobata
de pio felicique Optimi Principis imperio in me-
dium afferam. Et quidem, si quod solemne & fa-
miliare est poëtis, liceret omnino oratori quasdam
rerum formas effingere, eisque vocem & laudan-
tis personam imponere: vellem ego hodiè publi-
cam felicitatem, & religionem squalidas, moestas
acerbiusque ad CAROLI tumulum flentes inducere,
quae, me tacente, dignè tanto funeri parenta-
rent. Sed quamquam isthaec nec vestro luctui,
neque meo muneri ficta convenient, quantum po-
tero dicendo contendam, non ut meos, sed his-
panae Felicitatis & verae Religionis, quibus sum-
mopere studuit CAROLUS, intimos sensus expo-
suisse videar.

(IV)

Ac ne illa commemorando , quae in hujusmodi laudationibus afferri primo loco solent, multis vos morer; si quid Summis Principibus nobilissimae stirpis commendatione, aut egregijs majorum facinoribus verae laudis accederet, satis hac in re me dixisse , neque quidquam de CAROLO majus gloriosiusve praedicari posse arbitrarer, quam & Borbonum fuisse , & patrem habuisse dignum Ludovico Magno avo, proavis atavisque religione , bello , pace maximis dignum , justum, pium , strenuum , verbo dixerim, re & cognomine Animosum Philippum. Cujas quidem expressam imaginem CAROLUS vel à teneris sic referebat, ut cum puerum decoro, atque ad majestatem composito vultu , moribus suavem, ingenio ad litteras aptissimum, sacrâ & prophânâ Historiâ, Geographiâ & Chronologiâ instructum, linguarum praeter nativam Latinae, Gallicae, Italicae peritum omnes demirabantur, illum ex eo tempore magnum aliquid portendere augurarentur. Ut cumque tamen maxima quaeque in Principe puero nemo non prospiceret, quantus ipse apud Hispanos futurus esset & gloriâ, & imperio, ille unus noverat, qui optima atque insolita erga nostram felicitatem de illo jam tum cogitabat moliebaturque regnorum Arbiter Poten-

(V)

tissimus. Evidem cum maximi illius magnorum regum patris Philippi numerosam progeniem, incertos regni casus & gravia discrimina, successionisque vicissitudines mecum animo reputans, filium, vivo ac jubente patre, patrio regno potius, patrem filij ejusdem immaturâ praereptâ morte successorem, CAROLUM penè ab Hispaniâ avulsum Neapoli dominantem memoriâ repeto, mirari satis non possum sapientissimum Providentis Dei consilium, qui his velutî anfractibus CAROLO ad Hispaniae thronum tutissimam ac certissimam viam sternebat. Ecquis enim Ludovicum, & Ferdinandum florente juventâ vegetos atque è vivaci Borboniâ stirpe procreatos cum videret, conjectari unquam posset CAROLUM, tertium natu filium, patri duobusque fratribus regno successurum? Successit enimverò, & quae justissima Hispanis fuerat atque acerbissima dolendi causa, Ferdinandi Sexti orbitas, faustissimam tandem peperit felicitatem. Nam quid nobis contingere poterat felicius, aut optatius, quam eum jam in ipso regnandi exordio Principem fuisse adeptos, qualem neque semper & non nisi serò haereditaria regna solent nancisci? Quippè quam sit onerosum, & arduum, periculis atque aleâ plenum regnandi munus, quodque vix, nisi

(VI)

usu ipso & exercitatione disci possit, optimè ignorunt sapientes principes, qui cum regnare incipiunt, cautè sic omnia & pedetentim agunt, nimis ut timidi, quām parūm prudentes videri malint. Non enim (quamquam & illa quidem reges juvant) reipublicae gerendae acutè & non raro ambitiosè excogitata elementa, non Politicorum sententiae & doctrinae, non ex Historiâ petita documenta instituunt planè regem: Una siquidem regnandi ars est regnare. Hinc, ut qui se novo mari scopulis frequenti ac procellis infesto committunt, qui primùm ad gubernacula reipublicae sedent, undique in latentia allidi saxa, omnibus horis aut bellorum vi & turbine, aut intumescentibus malorum fluctibus rem obrui publicam reformidant; incerti num vela pandant, num contrahant, timent, cunctantur, tentant omnia, donec usu & exercitatione, atque adversis quandoque erudit experimentis, difficillimam regnandi artem edocentur. Quapropter, eò vel maximè Hispanorum felicitati consuluisse Benignissimus Deus videtur, quòd sine liberis decedente Ferdinando, non peregrinus, aut alienus accitus, sed Hispanus & haeres, & jam antea rex fuerit adscitus, qui viginti duos annos optimâ regnandi disciplinâ instructus, jam tum summus evase-

(VII)

rat regnator, cùm primùm regendae Hispaniae datus est. Quāmverò ille regnandi artis peritus, quantis spectatus virtutibus, quot belli pacisque ornamenti immortalem gloriam Neapoli sit adeptus, neque silere omnino, neque verò satis commemorare possum. Hoc quidem liberè ac sine ostentationis notâ Neapolitanis & Hispanis praedicare & contendere licet: nihil sibi posthac esse, quòd Sueciae & Borusiae Carolos & Fidelicos suos invideant. Quidni enim illis, imò eis etiam ubique gentium strenuis viris, qui summam de re Militari laudem sunt consequuti, CAROLUS conferatur, qui (quod olim in Magno Pompeio tantopere commendabat Tullius) è ludo atque pueritiae disciplinâ difficiili bello, atque acerrimis hostibus in Italiam ad maximum imperium profectus est? Cujus adolescentia ad scientiam rei Militaris non alienis praeceptis, sed suis imperijs, non offensionibus belli, sed victorijs, non pluribus praelijs, quām triumphis est traducta: qui apud Butuntos victor, Cajetâ expugnatâ, Syracusis, Messanâ, Drepano in ditionem acceptis, Neapolis & Siciliae, quarum jura in se pater transtulerat, non tam sua regna capessisse, quām domitor armis visus est subegisse.

Jam verò quanta ipse, postquam utriusque

(VIII)

regni summâ est potitus, eximiâ virtute perferit, non est hujusce brêvis temporis, neque exigui oratoris, quâ par erat dignitate exornare. Perpendite vos, quaeso, apud novum Regnum nondum satis firmam CAROLI auctoritatem, atque ut in tantâ Europae totius jactatione & discordiâ, ambitiosas principum mentes & incertos populorum animos. Sanè quamquam major Neapolitanorum pars suavissimis Regis moribus illecta, justo ejus delectabatur imperio, non deerant tamen, qui Austriacis partibus faventes, Reginae Ungariae artibus callidè ad defectionem incitabantur. Solicitabant praeterea CAROLUM Austriacorum consilia, qui, quod Vormaciensi fuerat sancitum foedere, totâ ut Borbonij Italiâ pellerentur, omni ope conabantur. In hac summâ rerum omnium perturbatione recentis Regni novus rex versabatur, cum Lobcoviczius Princeps forti neque parvo comparato exercitu in Neapolitanum Regnum irruptit. At Rex juvenis, ut erat impavido & strenuo animo, cum intelligeret plurimum salutis publicae intéresse tantum tamque periculosem bellum non ab alio, quam à se Imperatore administrari, ire obviam hostibus, atque exercitui praeesse constituit. Non illum quâ incedendum erat ardua, con-